
令和３年度決算

1．一般会計・特別会計決算収支

2．普通会計決算の概要

3．歳入の状況（普通会計）

4．歳出の目的別状況（普通会計）

5．歳出の性質別状況（普通会計）

6．積立金（基金）の状況

7．借入金（地方債）の状況

※注　端数処理により、構成比等合計が合わない場合があります。

うきは市企画財政課財政係

令和３年度　うきは市決算について

　令和３年度うきは市の一般会計・特別会計決算の状況をお
知らせします。
  昨年度のうきは市におきましては、各地方自治体を取り巻
く厳しい財政状況下の中、一般会計の実質収支は約８億７千
万円の黒字となりました。しかし収入の約２／３が地方交付
税等の依存財源となっており、今後も全事業で事業の適正
化・見直しを行い行財政の効率化に取り組んでいく必要があ
ります。



（単位：千円）

歳入総額 歳出総額 差引額
翌年度へ

繰り越すべき財源 実質収支額

A B Ｃ=Ａ-Ｂ Ｄ E=C-D

一般会計 18,557,220 17,542,230 1,014,990 137,906 877,084

自動車学校 163,901 151,349 12,552 0 12,552

(合　　　　　計) 18,721,121 17,693,579 1,027,542 137,906 889,636

4,045,321 3,904,169 141,152 0 141,152

477,573 475,561 2,012 0 2,012

普
通
会
計

国民健康保険事業

後期高齢者医療事業

１．令和３年度 一般会計・特別会計決算収支



○　普通会計決算の概要 （単位：千円）

うきは市 27,981 面 積 職 員 数 うち技能労務職 教育公務員

Ⅰ  － １ 28,359 117.46 ｋ㎡ 220 217 11 3 220
決算額 決算額 5,806,362

地　方　税 2,917,485 人　件　費 2,312,131 歳入総額 A 5,047,775 1,106,820
地方譲与税 200,643 1,211,258 18,721,121 3,702,096 6,064,337
利子割交付金 1,434 扶　助　費 3,651,762 歳出総額 B 403,777 7,675,709
配当割交付金 14,302 公　債　費 1,417,038 17,693,579 9,153,648 4,530,772
株式等譲渡所得割交付金 16,608 1,417,038 C 1.33
地方消費税交付金 651,199 A－B 1,027,542 2,914,644
ゴルフ場利用税交付金 9,437 7,380,931 翌年度へ繰り D 2,886,188 保証又 確定

特別地方消費税交付金 物　件　費 2,113,106 越すべき財源 137,906 99.0 は補償 未定

自動車取得税交付金 維持補修費 63,597 実 質 収 支 E 936,626
軽油引取税交付金 補助費等 2,956,815 C－D 889,636 8,026,933 936,626

自動車税環境性能割交付金 22,807 870,901 前年度実質収支    　E' 2,979,933 464,623
法人事業税交付金 32,323 繰　出　金 1,369,825 690,465 0.387
地方特例交付金 63,214 積　立　金 1,629,445 単年度収支 F 義務的経費 41.7
地方交付税 5,747,453 投資及び出資金.貸付金 130,000 E－E' 199,171 4.3 　人　件　費 13.1
内 普通交付税 5,047,775 前年度繰上充用金 積　立　金 G 11.7 　公　債　費 8.0
訳 特別交付税

震災復興特別交付税
699,678 投資的経費 2,049,860 268,227 元年 － 投資的経費 11.6

9,676,905 29,176 繰上償還金 H ２年 －   普通建設事業費 9.6
交通安全対策特別交付金 5,136 1,697,068 ３年 －     うち単独事業費 3.9
分担金及び負担金 116,237 補助事業費 859,948 積立金取崩し額 I 元年 8.6   失業対策事業費

使　用　料 245,678 単独事業費 691,321 ２年 6.5 その他 46.7
手　数　料 45,109 　 そ  の  他 145,799 実質単年度収支 J ３年 6.1
国庫支出金 3,768,575 352,792 F+G+H-I 467,398 元－３平均 7.0 301,827
国有提供交付金 歳出決算倍率（倍） 　　後期高齢者医療事業 640,489
県支出金 1,326,396 17,693,579 1.93 9.7 　　介護保険事業 424,072
財産収入 177,812 経常一般財源等収入 9,009,871 98.4 744,000
寄　附　金 457,936 収益事業収入 経常経費充当一般財源 7,379,375 79.3(81.9) 55,173
繰　入　金 611,424 標準財政規模に対する割合(％) うち人件費 19.1(19.7)
繰　越　金 814,361 基準財政需要に対する割合(％) うち公債費 14.5(14.9)
諸　収　入 394,374
地　方　債 1,081,178
うち減収補てん債 5,780,416

うち臨時財政対策債 293,142 12,940,705 経常収支比率の( )は、減収補てん債及び臨時財政対策債を経常一般財源等から除いたもの 2,165,561
18,721,121歳　入　合　計

内
　
　
訳

内
　
訳

実質公債費
比率

歳入（自主財源）

歳　出　合　計 実 質 収 支 比 率

収　益　事　業　の　状　況 経常一般財源比率
　　下水道事業
    （農集・特定地域含む）

 普通建設事業費

　公 営 事 業 会 計等 へ の 繰 出 等

 災害復旧事業費 　　国民健康保険事業

 失業対策事業費

歳入（依存財源） 計

経 常 収 支 比 率 　　簡易水道事業

　そ　の　他　の　指　標（％）

将来負担比率

公債費比率等の状況(％）

公 債 費 比 率

公債費負担比率

一般財源 (計) うち人件費

うち一部組合負担金 基準財政収入額 土地開発基金現在高

財政力指数（３年平均） 歳出決算構成比の状況（％）

　徴 収 率 （％）

財 政 力 指 数 の 状 況 そ　の　他

基準財政需要額 実質的なもの

(翌年度以降
支出予定額)

 一時借入金利子 調　定　済　額 物件の購入等

（小　  計） 収　入　済　額

債務負担
行為額

臨時財政対策債発行可能額  政府資金

計  そ の 他

 元利償還金 歳入歳出差引額 税 収 入 状 況（現年課税分） 現債高倍率（倍）

地方債
現在高

普 通 交 付 税  減債基金

 うち職員給 標準税収入額等  そ の 他

積立金
現在高

計

類　　　型 4.3.31住基人口

区　　　分 区　　　分 収　支　の　状　況 標　準　財　政　規　模  財調基金

２ ． 令 和 ３ 年 度 決 算 の 概 要

団　体　名 ２年国調人口 一般職員



（単位：千円）

対比

決算額（A） 構成比 決算額（B） 構成比 （A)/（B)

市　　　税　　(※) 2,917,485 15.6% 2,879,358 14.8% 101.3%
繰　入　金 611,424 3.3% 401,422 2.1% 152.3%
使用料及び手数料 290,787 1.6% 356,832 1.8% 81.5%
繰　越　金 814,361 4.3% 387,994 2.0% 209.9%
諸　収　入 394,374 2.1% 390,965 2.0% 100.9%
分担金及び負担金 116,237 0.6% 108,169 0.6% 107.5%
財産収入 177,812 0.9% 137,189 0.7% 129.6%
寄　附　金 457,936 2.4% 432,435 2.2% 105.9%

小　　　計 5,780,416 30.9% 5,094,364 26.2% 113.5%

地方交付税 5,747,453 30.7% 5,339,891 27.5% 107.6%
地　方　債 1,081,178 5.8% 1,128,600 5.8% 95.8%
国庫支出金 3,768,575 20.1% 5,715,077 29.4% 65.9%
県支出金 1,326,396 7.1% 1,250,046 6.4% 106.1%
地方譲与税 200,643 1.1% 196,084 1.0% 102.3%
地方消費税交付金 651,199 3.5% 602,583 3.1% 108.1%
自動車税環境性能割交付金 22,807 0.1% 22,431 0.1% 101.7%
法人事業税交付金 32,323 0.2% 11,814 0.1% 273.6%
地方特例交付金 63,214 0.3% 30,624 0.2% 206.4%
利子割交付金 1,434 0.0% 1,839 0.0% 78.0%
ゴルフ場利用税交付金 9,437 0.1% 7,401 0.0% 127.5%
株式等譲渡所得割交付金 16,608 0.1% 12,029 0.1% 138.1%
交通安全対策特別交付金 5,136 0.0% 5,546 0.0% 92.6%
配当割交付金 14,302 0.1% 9,235 0.0% 154.9%

小　　　計 12,940,705 69.1% 14,333,200 73.8% 90.3%

18,721,121 100.0% 19,427,564 100.0% 96.4%

※　市税の内訳

税　　目 決算額 構成比

市 民 税 1,182,205 40.5%

固 定 資 産 税 1,392,429 47.7%

軽 自 動 車 税 125,604 4.3%

市 た ば こ 税 214,343 7.3%

入 湯 税 2,904 0.1%

合 計 2,917,485 100.0%

合　　　　　　　計

科　　　　　　目
３年度 ２年度

自
主
財
源

依
存
財
源

３．歳入の状況 (普通会計)



対比

決算額　（A） 構成比 決算額　（B） 構成比 （A）/（B）

議会費 118,045 0.7% 124,629 0.7% 94.7%

総務費 3,185,114 18.0% 5,235,030 28.1% 60.8%

民生費 6,285,701 35.5% 5,415,950 29.1% 116.1%

衛生費 1,293,744 7.3% 946,398 5.1% 136.7%

労働費 6,676 0.0% 5,867 0.0% 113.8%

農林水産業費 898,900 5.1% 796,354 4.3% 112.9%

商工費 701,577 4.0% 773,935 4.2% 90.7%

土木費 1,734,541 9.8% 1,545,294 8.3% 112.2%

消防費 475,469 2.7% 500,922 2.7% 94.9%

教育費 1,223,982 6.9% 1,519,956 8.2% 80.5%

災害復旧費 352,792 2.0% 405,939 2.2% 86.9%

公債費 1,417,038 8.0% 1,342,929 7.2% 105.5%

諸支出金 - - - - -

合　　　　計 17,693,579 100.0% 18,613,203 100.0% 95.1%

（単位：千円）

区　　　分
３年度 ２年度

４．歳出の目的別状況 (普通会計)



（単位：千円）

対比

決算額 （A） 構成比 決算額 （B） 構成比 （A）/（B）

2,312,131 13.1% 2,247,570 12.1% 102.9%

3,651,762 20.6% 3,047,392 16.4% 119.8%

1,417,038 8.0% 1,342,929 7.2% 105.5%

7,380,931 41.7% 6,637,891 35.7% 111.2%

1,697,068 9.6% 1,494,515 8.0% 113.6%

補助事業費 859,948 4.9% 430,347 2.3% 199.8%

単独事業費 691,321 3.9% 928,285 5.0% 74.5%

その他 145,799 0.8% 135,883 0.7% 107.3%

352,792 2.0% 405,939 2.2% 86.9%

2,049,860 11.6% 1,900,454 10.2% 107.9%

2,113,106 11.9% 2,136,750 11.5% 98.9%

63,597 0.4% 58,150 0.3% 109.4%

2,956,815 16.7% 5,781,232 31.1% 51.1%

1,629,445 9.2% 776,031 4.2% 210.0%

130,000 0.7% 0 0.0% 皆増

1,369,825 7.7% 1,322,695 7.1% 103.6%

8,262,788 46.7% 10,074,858 54.1% 82.0%

17,693,579 100.0% 18,613,203 100.0% 95.1%

繰出金

小　　　　計

合　　　　計

投
資
的
経
費

普通建設事業費

災害復旧事業費

小　　　　計

そ
の
他
の
経
費

物件費

維持補修費

補助費等

積立金

投資及び出資金・貸付金

区　　　分
３年度 ２年度

義
務
的
経
費

人件費

扶助費

公債費

小　　　　計

５．歳出の性質別状況 (普通会計)



（単位：千円）

5,492,658 5,246,373 246,285

1,106,820 763,049 343,771

2,064,426 1,587,743 476,683

967,934 961,488 6,446

359,789 360,759 △ 970

559,528 557,139 2,389

25,722 25,337 385

28,536 28,115 421

32,747 65,088 △ 32,341

7,526 7,526 0

0 0 0

267,386 267,928 △ 542

56,933 75,306 △ 18,373

1,232,486 1,359,012 △ 126,526

24,569 16,718 7,851

436,753 346,156 90,597

12,663,813 11,667,737 996,076

270,410 220,410 50,000

313,704 292,389 21,315

7,000 7,000 0

464,623 461,185 3,438

（内訳）　　　　　　　　現　　金 387,879 384,441 3,438

土　　地
（3,139.07㎡）

76,744
（3,139.07㎡）

76,744
(0㎡)

0

建　　物
(0㎡)

0
(0㎡)

0
（0㎡）

0

1,055,737 980,984 74,753合　　　　計

鉱泉浴場所在地域の施設等整備基金

   ふるさと・まごころ基金

合　　　　計

そ
　
　
の
　
　
他

国民健康保険財政調整基金

自動車学校財政調整基金

国民健康保険高額療養資金貸付基金

土地開発基金

一
　
　
般
　
　
会
　
　
計

財政調整基金

減債基金

公共施設等整備基金

市有林保育管理基金

森林整備担い手対策基金

山村地域振興基金

（合併）振興基金

森林環境譲与税基金

地域振興基金

図書購入基金

基金の名称 ３年度末残高 ２年度末残高 増減額

ふるさと創生基金

地域福祉基金

ふるさと・水と土保全基金

農業振興基金

６．積立金（基金）の状況



（単位：千円）

一般会計 12,206,481 12,500,972 △ 294,491

簡易水道事業会計 1,259,683 1,139,688 119,995

下水道事業会計
（特定環境保全公共下水道）

8,667,732 9,189,965 △ 522,233

下水道事業会計
（浄化槽整備）

143,366 145,795 △ 2,429

合　　　　計 22,277,262 22,976,420 △ 699,158

会　　計　　区　　分 ３年度末残高 ２年度末残高 増減額

７．借入金（地方債）の状況


